
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

Белгород
<£» 2024 г. №

О денежном поощрении 
Минкультуры России

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 28 июля 
2012 года № 1062 «О мерах государственной поддержки муниципальных 
учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений, и их 
работников», постановлением Правительства Белгородской области от 18 декабря 
2023 года № 729-пп «Об утверждении государственной программы Белгородской 
области «Развитие культуры Белгородской области» п р и к а з ы в а ю :

1. На основании конкурсного отбора представленных номинантов 
на денежное поощрение лучших сельских учреждений культуры и лучших 
работников сельских учреждений культуры на 2025 год утвердить следующих 
победителей на денежное поощрение:

1.1. Лучшие культурно-досуговые учреждения:
- Алексеевский модельный сельский Дом культуры, структурное 

подразделение МКУК «Корочанский районный Дом культуры» (директор 
Гусакова Нина Павловна);

- Центр культурного развития села Бессоновка структурное подразделение 
АУК «Централизованная клубная система Белгородского района» (директор 
Гросул Анастасия Валериевна);

- Вышнепенский Центр культурного развития -  филиал № 6 МБУК 
«Ракитянский районный организационно-методический центр» (заведующая 
Бажанова Елена Васильевна);

- Зозулянский сельский Дом культуры, структурное подразделение МБУК 
«Борисовский центр культуры и народного творчества» (директор Острась Алина 
Валерьевна);

- Курасовский Центр культурного развития -  структурное подразделение 
МБУК «Центр народного творчества Ивнянского района» (заведующий Шеховцов 
Владимир Анатольевич);

- Николаевский центр культурного развития филиал № 13 МБУК 
управления культуры администрации Вейделевского района «Районный 
организационно-методический центр» (директор Шинкарь Оксана Александровна);



2

- Родинский дом культуры филиал МБУК «Ровеньский Центр культурного 
развития» (заведующий Тягнерёва Анна Ивановна);

- Рождественский модельный сельский Дом культуры, филиал МУК «Дворец 
культуры и спорта» Валуйского муниципального округ (директор Дашкова 
Надежда Алексеевна);

- Филиал МБУК «Яковлевский Центр культурного развития «Звёздный» Дом 
культуры села Смородине (заведующий Сошина Людмила Николаевна);

- Фощеватовский сельский Дом культуры, структурное подразделение 
МБУК «Централизованная система культурно-досуговых учреждений» 
Волоконовского района (директор Шипилов Юрий Николаевич);

1.2. Лучшие библиотеки:
- Никитовский филиал № 1 (модельная библиотека) МБУК

«Централизованная библиотечная система Красногвардейского района» 
(заведующая Удовина Ольга Ивановна);

- Ольховатская модельная публичная библиотека МКУК «Центральная 
библиотека Новооскольского городского округа» (заведующая Гарнат Ирина 
Александровна);

Незнамовская модельная библиотека МБУК «Старооскольская 
централизованная библиотечная система» Старооскольского городского округа 
(заведующая Заморская Дарья Дмитриевна);

Погореловская модельная сельская библиотека -  структурное 
подразделение МБУК «Корочанская центральная районная библиотека имени 
Н.С. Соханской (Кохановской)» (заведующая Мартынова Юлия Анатольевна);

1.3. Лучший музей:
- Верхопенский филиал МБУК «Ивнянский историко-краеведческий музей» 

(заведующий Кременёв Дмитрий Михайлович);
1.4. Лучшая ДШИ:
- МБУДО «Детская школа искусств с. Федосеевка» Старооскольского 

городского округа (директор Примакова Наталья Михайловна);
1.5 Лучшие работники культурно-досуговых учреждений
-Авакова Анна Евгеньевна, директор Веселолопанского сельского Дома 

культуры структурного подразделения АУК «Централизованная клубная система 
Белгородского района»;

- Дердерян Алёна Александровна, режиссер «Народного самодеятельного 
коллектива» -  любительского театра «Раздолье» филиала МБУК «Яковлевский 
Центр культурного развития «Звездный» Дом культуры села Кустовое;

- Ковалева Раиса Михайловна, директор Дунайского сельского модельного 
дома культуры -  обособленного подразделения МБУК «Культурно-досуговый 
центр» Грайворонского муниципального округа;

- Королева Екатерина Сергеевна, руководитель кружка Центра культурного 
развития пос. Прибрежный -  структурного подразделения МКУК «Новооскольская 
клубная система»;

- Матвиенко Галина Сергеевна, директор Мелиховского центра культурного 
развития, структурного подразделения МКУК «Корочанский районный Дом 
культуры»;

- Мурашко Евгений Михайлович, художественный руководитель Центра 
культурного развития села Веселое, филиала МБУК «Централизованная клубная 
система Красногвардейского района»;



3

- Пашкова Светлана Васильевна, руководитель «Народного самодеятельного 
коллектива» -  фольклорного ансамбля «Благовест» Афанасьевского модельного 
Дома культуры, структурного подразделения МКУК «Централизованная клубная 
система» Алексеевского муниципального округа;

- Потемкин Сергей Владимирович, руководитель кружка 
МБУК «Конынинский Дом культуры» Губкинского городского округа;

- Старокожева Татьяна Валентиновна, заведующая Тулянским сельским 
клубом, филиалом МБУК «Дворец культуры и спорта» Валуйского 
муниципального округа;

- Фомина Людмила Викторовна, руководитель кружка Никольского 
сельского Дома культуры, обособленного структурного подразделения МБУК 
«Централизованная клубная система Шебекинского муниципального округа»;

- Штифанова Наталья Юрьевна, руководитель студии МБУК «Ездоченский 
Дом ремесел» Чернянского района;

1.6. Лучшие работники библиотек:
- Драчева Инна Николаевна, заведующая Белянской сельской модельной 

библиотекой МБУК «Централизованная библиотечная система Шебекинского 
муниципального округа»

- Натарова Наталья Викторовна, заведующая Конынинской сельской 
библиотекой МБУК «Централизованная библиотечная система №2» Губкинского 
городского округа

- Худякова Анетта Владимировна, заведующая Новенской модельной 
библиотекой МБУК «Централизованная библиотечная система Ивнянского 
района»;

1.7. Лучший работник музея:
- Ерыгина Татьяна Александровна, заведующая Ливенским филиалом МБУК 

«Красногвардейский краеведческий музей»;
1.8. Лучший преподаватель ДШИ:
- Мазалова Юлия Юрьевна, преподаватель фольклорного отделения МБУ 

ДО «Детская школа искусств» с. Красное Красненского района.
2. Определить размер денежного поощрения лучшим сельским учреждениям 

культуры -  135 200 рублей (из них 100 000 рублей -  федеральный бюджет), 
лучшим работникам сельских учреждений культуры -  67 600 рублей (из них 50 000 
рублей -  федеральный бюджет).

3. Рекомендовать руководителям областных методических служб (Рожкова 
Н.П., Романенко В.В., Шляева Т.А., Шапошников М.В.), руководителям органов 
культуры местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных 
и городских округов в течение года организовать работу по популяризации 
деятельности лауреатов премии Министерства культуры Российской Федерации 
в 2025 году.

4. Рекомендовать руководителям органов культуры местного 
самоуправления муниципальных районов, муниципальных и городских округов:

- предусмотреть на 2025 год софинансирование из местного бюджета 
в размере, определенном Порядком определения и установления предельного 
уровня софинансирования из областного бюджета объема расходного 
обязательства муниципального образования Белгородской области, утвержденного 
постановлением Правительства Белгородской области от 18 декабря 2017 года 
№ 489-пп;



4

- в срок до 1 апреля 2025 года использовать средства на выплату денежного 
поощрения в полном объеме;

- в срок до 30 апреля 2025 года представить в ОГКУ «Центр бухгалтерского 
обслуживания и информационно-ресурсного обеспечения учреждений культуры» 
подтверждающие документы об использовании средств на выплату денежного 
поощрения.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра культуры Белгородской области Глущенко О.В.

Министр культуры 
Белгородской области К.С. Курганский


